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OSSERFARE - I DATI MOVIMPRESE I SEMESTRE 2025 
 

Osserfare, l’Osservatorio Economico della Camera di Commercio di Frosinone Latina, come di 

consueto, rende pubblici i dati Movimprese relativi al I semestre 2025 sulla base dei dati messi a 

disposizione da Unioncamere e Infocamere. Al riguardo, si evidenzia che con l’entrata in vigore 

della nuova classificazione Ateco 2025, le significative modifiche introdotte hanno determinato 

una discontinuità delle serie storiche, il che non consente elaborazioni dettagliate ai sottocodici di 

attività, come avvenuto nei precedenti report. 

 

DATI NAZIONALI 

Nel primo semestre di quest’anno, in un contesto dominato da squilibri geopolitici a complessità 

crescente e inaspriti dalle tensioni commerciali caratterizzate da scompensi nell’applicazione e 

nell’intensità dei dazi – la cui negoziazione sta producendo effetti depressivi sulle catene di 

fornitura su scala mondiale –, la protagonista assoluta è stata l’incertezza. Peraltro, l’escalation del 

conflitto in Medio Oriente, con la “breve” estensione all’Iran, ha innescato reazioni in ordine 

sparso sui mercati, generando un ulteriore fattore di instabilità sui mercati delle commodities, in 

particolare petrolio e gas, amplificando le tensioni per i rischi di interruzione delle principali rotte 

commerciali. Lo stesso apprezzamento dell’euro comporta rischi ulteriori per le esportazioni del 

nostro Paese, i cui prezzi nel mercato statunitense sconteranno impatti superiori al livello dei dazi, 

a cui vanno aggiunte le attese di una svalutazione dei ricavi riferiti alle esposizioni delle imprese 

sui mercati internazionali quotate in dollari. Il quadro delle aspettative sembra, dunque, 

convergere verso la minore “appetibilità” dei prodotti europei nel mercato statunitense e il rischio 

di un maggior afflusso in Europa di merci provenienti dalla Cina, con le conseguenti ulteriori 

pressioni competitive sui prezzi. 

Gli effetti di tale imprevedibilità sono ancora tutti da contabilizzare, ma la probabilità più 

accreditata è che gli stessi siano amplificati dalla necessità, condivisa sia da parte delle imprese sia 

da parte delle famiglie, di un approccio orientato a un’elevata prudenza in termini di scelte e di 

programmazione, entrambe limitate in termini di orizzonte temporale. 

L’algebra dei flussi riferita alla seconda porzione d’anno restituisce su scala nazionale 32 mila e 

800 unità aggiuntive, in ripresa tendenziale (a fronte delle 29 mila e 500 riferite al II trimestre 

2024), per un tasso di crescita che si attesta al +0,56% (rispetto al +0,50% precedente ed al 

+0,47% relativo alla seconda porzione del 2023). 
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Dunque, tra aprile e giugno 2025, sull’intero territorio nazionale, alle 80 mila e 205 iscrizioni, pari 

ad un tasso di natalità che replica i valori targati 2024 (+1,37%), si sottraggono 47 mila e 405 

unità, per un indice di mortalità in contenimento allo 0,81% (rispetto allo 0,88% riferito al II 

trimestre 2024).  

Da una prima lettura di tali dinamiche, sembra emergere un fisiologico attendismo del mondo 

imprenditoriale, inevitabile nell’attuale contesto, che tende a deprimere l’iniziativa imprenditoriale 

e, contestualmente, a rimandare valutazioni sulla sostenibilità del business, in attesa di un quadro 

più chiaro. 

Di seguito la tabella riepilogativa, riferita al II trimestre di ogni anno a partire dal 2015, delle 

iscrizioni e cessazioni e relativi tassi di natalità, mortalità e crescita, su base nazionale: 

Tab. 1 - Serie storica delle iscrizioni, delle cessazioni e dei relativi tassi per il II Trimestre dell’anno 

Totale imprese - Valori assoluti e percentuali 

Tasso di Tasso di Tasso di

iscrizione cessazione crescita

2015 97.811 59.831 37.980 1,63% 0,99% 0,63%

2016 98.494 60.413 38.081 1,63% 1,00% 0,63%

2017 92.485 56.682 35.803 1,53% 0,94% 0,59%

2018 92.631 61.513 31.118 1,53% 1,01% 0,51%

2019 92.150 62.923 29.227 1,52% 1,04% 0,48%

2020 57.922 38.067 19.855 0,96% 0,63% 0,33%

2021 89.089 43.861 45.228 1,47% 0,72% 0,74%

2022 82.603 50.197 32.406 1,36% 0,83% 0,54%

2023 79.277 50.991 28.286 1,32% 0,85% 0,47%

2024 81.456 51.967 29.489 1,37% 0,88% 0,50%

2025 80.205 47.405 32.800 1,37% 0,81% 0,56%

ANNO Iscrizioni Cessazioni 

non d'ufficio

Saldi

 
Fonte: elaborazioni Osserfare su dati Movimprese 

Il grafico seguente illustra le evidenze quantitative sopra esposte: 

graf. 1: Andamento delle iscrizioni e delle cessazioni Totale Imprese - Italia - Serie storica II trim 
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Fonte: elaborazioni Osserfare su dati Movimprese 

 

Gli esiti algebrici cumulati da gennaio a giugno su scala nazionale superano le 29 mila e 730 unità 

aggiuntive, in significativo avanzo rispetto allo scorso anno (oltre 18 mila e 530 le unità 

aggiuntive riferite al primo semestre 2024), all’esito del più significativo ridimensionamento delle 

cessazioni realizzatosi nell’intero periodo (-8%) e di una dinamica dell’iniziativa imprenditoriale 

in lieve rallentamento (-2%). 
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La maggiore crescita semestrale è trainata dalle “Attività di professionali, scientifiche e tecniche”, 

e dalle costruzioni, sebbene entrambi risultino in contenimento; altrettanto, si replica quest’anno il 

buono sprint delle attività turistico-ricettive. 

Tab. 2: Movimento delle imprese presso il Registro camerale per ramo di attività in ordine decrescente del saldo 

dello stock semestrale e confronto in serie storica - Italia 
Settore Registrate Saldo 

stock II 

Trim 

2025

var% 

stock II 

Trim 

2025

Saldo 

stock II 

Trim 

2024

Var. % 

stock II 

trim 

2024

Saldo 

stock II 

Trim 

2023

Var. % 

stock II 

trim 

2023

Iscrizioni 

I sem 

2025

Cessazio

ni non 

d'ufficio 

I sem 

2025

Saldo 

stock I 

Sem 

2025

var% 

stock I 

Sem 

2025

Saldo 

stock I 

Sem 

2024

var% 

stock I 

Sem 

2024

Saldo 

stock I 

Sem 

2023

Var. % 

stock I 

Sem 

2023

M Attività professionali, scientifiche e tecniche 259.899 3.368 1,31 4.029 1,63 3.753 1,56 10.491 7.747 6.163 2,43 6.728 2,75 6.745 2,84

F Costruzioni 828.056 5.448 0,66 5.784 0,70 6.025 0,72 24.147 23.803 4.990 0,61 6.023 0,73 7.095 0,85

L Attività immobiliari 311.377 2.901 0,94 2.625 0,87 2.479 0,82 4.308 5.157 4.771 1,56 3.249 1,07 4.050 1,35

I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione 458.609 4.595 1,01 4.889 1,08 4.436 0,98 8.400 12.203 4.742 1,04 4.695 1,04 3.370 0,74

N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle 

imprese
221.487 2.719 1,24 2.472 1,14 2.507 1,16 7.855 6.849 3.870 1,78 3.407 1,58 3.372 1,57

K Attività finanziarie e assicurative 144.321 2.298 1,62 1.569 1,14 1.325 0,98 5.863 4.190 3.738 2,66 2.263 1,66 1.821 1,36

S Altre attività di servizi 255.391 2.109 0,83 2.073 0,83 1.997 0,80 6.612 6.777 2.702 1,07 2.131 0,85 1.988 0,80

J Servizi di informazione e comunicazione 142.173 1.065 0,75 1.023 0,73 947 0,67 4.507 4.062 1.468 1,04 1.195 0,85 1.394 0,99

R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e 

divertimento
82.784 651 0,79 916 1,13 820 1,02 1.571 1.658 1.035 1,27 1.096 1,36 840 1,04

P Istruzione 36.858 528 1,45 426 1,22 336 0,98 1.261 801 983 2,74 733 2,11 675 1,99

H Trasporto e magazzinaggio 157.139 1.020 0,65 968 0,62 833 0,52 2.069 3.747 946 0,61 618 0,39 383 0,24

Q Sanità e assistenza sociale  48.643 352 0,73 509 1,08 417 0,89 380 678 666 1,39 727 1,55 710 1,52

D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria 

condizionata
14.741 225 1,55 158 1,12 99 0,72 281 271 356 2,47 238 1,70 223 1,63

E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione dei 

rifiuti e risanamento
11.140 33 0,30 0 0,00 18 0,16 40 139 52 0,47 -43 -0,38 1 0,01

B Estrazione di minerali da cave e miniere 3.339 -15 -0,45 -9 -0,26 -11 -0,30 3 57 -55 -1,62 -16 -0,46 -38 -1,03

C Attività manifatturiere 493.440 543 0,11 673 0,13 720 0,14 7.757 12.261 -2.204 -0,44 -2.450 -0,48 -1.782 -0,34

A Agricoltura, silvicoltura pesca 682.529 857 0,13 1.271 0,18 1.172 0,17 11.200 17.803 -4.952 -0,72 -4.739 -0,68 -4.995 -0,70

G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di 

autoveicoli e motocicli
1.356.126 1.985 0,15 2.620 0,19 2.670 0,19 24.343 39.573 -5.642 -0,41 -7.378 -0,53 -6.136 -0,43  

Fonte: elaborazioni Osserfare su dati Movimprese 

 

Diversamente, i settori tradizionali confermano l’ulteriore contrazione, che risulta meno 

accentuata rispetto alle evidenze dello scorso anno per le attività commerciali (supera le 5 mila e 

600 unità la sottrazione riferita alla prima semestrale di quest’anno, a fronte della 7 mila e 400 

circa targate gennaio-giugno 2024) e per l’industria (il saldo è negativo per 2 mila e 200 unità, il 

10% inferiore in termini tendenziali). Il bilancio dell’agricoltura si conferma in rosso: la perdita 

risulta rilevante anche quest’anno, sfiorando le 5 mila unità (che si aggiungono alle oltre 4 mila e 

700 targate I semestre 2024), frutto di un’apertura d’anno marcatamente negativa, cui segue una 

seconda trimestrale meno vivace rispetto al 2024. 

 

LA REGIONE LAZIO 

Il Lazio si conferma in pole position nella graduatoria regionale riferita al secondo trimestre 2025 

(+0,79% il tasso di crescita, a fronte del +0,56% nazionale), seguito da Puglia e Lombardia, con 

un saldo che sfiora le 4 mila e 700 unità, in decisa accentuazione rispetto al valore dell’analogo 

periodo dello scorso anno (+0,64% il tasso di crescita). Al riguardo, la performance laziale è 

dovuta al netto ridimensionamento delle cessazioni (inferiori di circa ¼ termini tendenziali), la cui 

accentuazione è maggiore rispetto alle medesime dinamiche già evidenziate su scala nazionale; 

contestualmente le aperture mostrano una leggera flessione tendenziale (-6% rispetto al II 

trimestre 2024). 

Il bilancio demografico cumulato da inizio anno mostra una decisa accelerazione, per un saldo 

complessivo che sfiora le 6 mila e 400 unità aggiuntive (+1,07% il tasso di crescita). Al riguardo, 

la performance laziale è sostenuta da un tasso di natalità semestrale leggermente più contenuto 
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(3,42%, a fronte del +3,53% dell’analogo periodo dell’anno precedente) e dal deciso 

ridimensionamento dell’indice di mortalità (2,35%, rispetto all’2,72% riferito al I semestre 2024), 

come evidenziato nella tabella seguente: 

Tab. 3: Movimento Totale delle imprese presso il Registro Imprese camerale. Lazio e province. 

Territori Stock al 

30.06.2025

Iscrizio

ni

II Trim 
2025

Cessazio

ni non 

d'ufficio
II Trim 

2025

Saldo 

II trim 

2025

Tasso 

natalità 

II trim 
2025

Tasso 

Mortalità

II trim 
2025

Tasso 

crescita

II trim 
2025

Saldo

II trim 

2024

Tasso 

crescita 

II trim 
2024

Saldo

II trim 

2023

Tasso 

crescita 

II trim 
2023

Iscrizioni

I sem 

2025

Cessazio

ni non 

d'ufficio
I sem 

2025

Saldo I 

Sem 

2025

Tasso 

natalità

I Sem 
2025

Tasso 

Mortalità 

I Sem 
2025

Tasso

crescita 

I Sem 
2025

Saldo 

I Sem 

2024

Tasso 

crescita 

I Sem 
2024

Saldo 

I Sem 

2023

Tasso 

crescita 

I Sem 
2023

C C IA A  

F ro sino ne-

Lat ina

104.591 1.423 797 626 1,37 0,76 0,60 770 0,73 562 0,53 3.179 2.543 636 3,05 2,44 0,61 649 0,62 421 0,40

F R OSIN ON E           47.694 639 363 276 1,35 0,77 0,58 342 0,71 276 0,56 1.395 1.203 192 2,93 2,53 0,40 177 0,37 154 0,31

LA T IN A               56.897 784 434 350 1,38 0,76 0,62 428 0,76 286 0,50 1.784 1.340 444 3,15 2,36 0,78 472 0,83 267 0,46

RIETI               14.360 191 141 50 1,33 0,99 0,35 115 0,79 76 0,52 441 417 24 3,02 2,86 0,16 39 0,26 27 0,18
ROM A                438.752 7.047 3.198 3.849 1,61 0,73 0,88 2.757 0,62 3.045 0,68 15.673 10.057 5.616 3,58 2,30 1,28 4.044 0,91 4.457 0,99

VITERBO             36.442 445 291 154 1,23 0,80 0,42 209 0,57 163 0,44 997 937 60 2,71 2,55 0,16 112 0,30 98 0,26

LA Z IO 594.145 9.106 4.427 4.679 1,54 0,75 0,79 3.851 0,64 3.846 0,63 20.290 13.954 6.336 3,42 2,35 1,07 4.844 0,81 5.003 0,82

IT A LIA 5.885.209 80.205 47.405 32.800 1,37 0,81 0,56 29.489 0,50 28.286 0,47 185.210 155.471 29.739 3,15 2,65 0,51 18.538 0,31 20.843 0,35  
Fonte: elaborazioni Osserfare su dati Movimprese 

Il bilancio semestrale nei territori di Frosinone e Latina è positivo per 636 imprese e pressochè 

replica la performance dello scorso anno; tale esito è frutto del minor turnover imprenditoriale che 

risulta più significativo in area pontina. 

 

LA PROVINCIA DI FROSINONE  

A fine giugno 2025 in provincia di Frosinone risultano 47.694 imprese registrate, delle quali 

39.201 attive (82,1% del totale); nel secondo trimestre ammontano a 639 le nuove iscrizioni, pari 

ad un tasso di natalità dell’1,35% (in leggero rallentamento rispetto all’1,40% riferito all’analogo 

periodo del 2024), a fronte di 363 cessazioni non d’ufficio, per un indice di mortalità dello 0,77% 

che risulta in contenuta accentuazione tendenziale (0,70% nel secondo trimestre 2024). 

Il bilancio trimestrale è positivo per 276 unità in più ed è in contenimento di circa 1/5 

rispetto la seconda trimestrale targata 2024, per un tasso di crescita (+0,58%) in significativo 

ridimensionamento (a fronte del +0,71% del secondo quarto 2024). 

Di seguito si riporta la tabella riepilogativa delle iscrizioni e cessazioni e i relativi tassi trimestrali 

di natalità, mortalità e crescita rilevati per la provincia di Frosinone a partire dal 2015: 

Tab. 4: Serie storica delle iscrizioni, delle cessazioni e dei relativi tassi nel II Trimestre --Totale imprese Frosinone 

 Valori assoluti e percentuali 

Tasso di Tasso di Tasso di

iscrizione cessazione crescita

2015 773 469 304 1,67% 1,02% 0,66%

2016 829 450 379 1,78% 0,97% 0,81%

2017 696 446 250 1,47% 0,94% 0,53%

2018 725 389 336 1,52% 0,82% 0,70%

2019 660 471 189 1,37% 0,98% 0,39%

2020 468 256 212 0,97% 0,53% 0,44%

2021 619 283 336 1,27% 0,58% 0,69%

2022 630 365 265 1,28% 0,74% 0,54%

2023 625 349 276 1,28% 0,71% 0,56%

2024 677 335 342 1,40% 0,70% 0,71%

2025 639 363 276 1,35% 0,77% 0,58%

ANNO Iscrizioni Cessazioni 

non d'ufficio

Saldi

 
Fonte: elaborazioni Osserfare su dati Movimprese 
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Il grafico seguente illustra le evidenze quantitative sopra esposte: 

graf. 2: Andamento delle iscrizioni e delle cessazioni Totale Imprese in provincia di Frosinone- Serie storica II trim 
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Fonte: elaborazioni Osserfare su dati Movimprese 

 

Le dinamiche cumulate fino a giugno restituiscono un saldo positivo per 192 unità (a fronte delle 

177 unità aggiuntive della prima semestrale 2024), frutto del migliore avanzo in apertura d’anno. 

Tale esito è determinato dalla differenza tra le 1.395 iscrizioni (pari ad un tasso di natalità del 

2,93%, in linea con la semestrale dello scorso anno) e le 1.203 cancellazioni (pari ad un tasso di 

mortalità al 2,53%, che pressoché replica il precedente 2,55% targato 2024). 

La disaggregazione per settore di attività mostra il maggiore contributo delle Costruzioni che, 

rispetto alla sottrazione riferita al primo semestre 2024, tornano in espansione collocandosi al 

primo posto per saldo cumulato da inizio anno (73 unità aggiuntive, +1,00% la variazione 

semestrale dello stock). 

Tab. 5 - Movimento delle imprese presso il Registro camerale per ramo di attività 

in ordine decrescente del saldo semestrale - Frosinone 
Settore Registrat

e

Saldo 

stock II 

Trim 

2025

var% 

stock II 

Trim 

2025

Saldo 

stock II 

Trim 

2024

Var. % 

stock II 

trim 

2024

Saldo 

stock II 

Trim 

2023

Var. % 

stock II 

trim 

2023

Saldo 

stock I 

Sem 

2025

var% 

stock I 

Sem 

2025

Saldo 

stock I 

Sem 

2024

var% 

stock I 

Sem 

2024

Saldo 

stock 

I Sem 

2023

var% 

stock I 

Sem 

2023

F Costruzioni 7.396 74 1,01 22 0,30 68 0,90 73 1,00 -15 -0,20 54 0,71

L Attività immobiliari 1.432 30 2,14 24 1,81 14 1,08 62 4,53 33 2,51 31 2,43
M Attività professionali, scientifiche e 

tecniche
1.476 15 1,03 18 1,28 29 2,14 31 2,15 32 2,31 48 3,58

N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di 

supporto alle imprese
1.443 22 1,55 22 1,59 11 0,77 23 1,62 23 1,67 19 1,34

S Altre attività di servizi 2.295 31 1,37 29 1,30 30 1,36 20 0,88 25 1,12 23 1,04

Q Sanità e assistenza sociale  453 4 0,89 3 0,69 6 1,34 12 2,72 9 2,10 12 2,72

J Servizi di informazione e comunicazione 842 5 0,60 -3 -0,36 9 1,08 11 1,32 -8 -0,95 14 1,68

K Attività finanziarie e assicurative 1.102 12 1,10 3 0,28 13 1,20 11 1,01 1 0,09 0 0,00

R Attività artistiche, sportive, di 

intrattenimento e divertimento
534 9 1,71 9 1,72 4 0,75 8 1,52 5 0,95 11 2,10

I Attività dei servizi di alloggio e di 

ristorazione 
3.575 31 0,87 31 0,88 30 0,84 7 0,20 26 0,73 6 0,17

D Fornitura di energia elettrica, gas, 

vapore e aria condizionata
68 3 4,62 1 1,59 2 3,23 5 7,94 0 0,00 0 0,00

P Istruzione 257 1 0,39 3 1,23 4 1,62 3 1,18 1 0,41 4 1,62

H Trasporto e magazzinaggio 1.339 5 0,37 12 0,88 17 1,18 1 0,07 0 0,00 9 0,62

C Attività manifatturiere 3.826 -4 -0,10 15 0,38 -2 -0,05 -21 -0,55 -3 -0,08 -19 -0,46

G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; 

riparazione di autoveicoli e motocicli
12.184 1 0,01 51 0,41 39 0,31 -52 -0,42 -11 -0,09 -33 -0,26

A Agricoltura, silvicoltura pesca 5.231 2 0,04 80 1,56 16 0,30 -64 -1,21 4 0,08 -60 -1,11  
Fonte: elaborazioni Osserfare su dati Movimprese 
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Seguono le “Attività immobiliari”, in ulteriore sprint, per un ritmo di espansione semestrale 

pressoché doppio rispetto all’analogo periodo dello scorso anno (62 unità aggiuntive, +4,53% la 

variazione dello stock), e le “Attività di professionali, scientifiche e tecniche” che confermano le 

dinamiche targate primo semestre 2024. 

In peggioramento il bilancio in rosso semestrale delle attività commerciali (la sottrazione è di 52 

imprese, a fronte delle 11 in meno dell’analogo periodo 2024), determinato sia dal segmento 

all’ingrosso (-25 imprese, -0,80% la variazione semestrale dello stock, a fronte della stazionarietà 

del primo semestre 2024) che dalle attività al dettaglio, la cui sottrazione da inizio anno risulta 

decisamente più accentuata (54 unità in meno,-0,74% la variazione semestrale dello stock, a fronte 

del -0,29% targato I semestre 2024). 

Negativa la dinamica semestrale dell’Industria: la sottrazione è di 21 unità, a fronte della 

sostanziale stazionarietà riferita all’analogo periodo 2024 (appena 3 unità in meno); al riguardo, 

viene meno l’avanzo positivo della seconda trimestrale che lo scorso anno aveva recuperato la 

perdita dei primi mesi, per una dinamica in flessione che si distribuisce con variazioni minime alla 

gran parte dei segmenti. 

Torma in rosso l’agricoltura (-64 unità, -1,21% la variazione semestrale dello stock); rispetto allo 

scorso anno viene meno il brillante sprint del secondo trimestre che era stato trainato delle risorse 

del Programma di Sviluppo Rurale (PSR). 

 

L’ARTIGIANATO IN PROVINCIA DI FROSINONE 

 

A fine giugno le imprese artigiane del frusinate ammontano a 8.449, pari al 19,9% del totale 

imprese operanti nella provincia, considerate al netto del comparto agricolo. Il saldo tra le 236 

iscrizioni (in deciso rimbalzo rispetto alle 165 targate II trimestre 2024) e le 132 cessazioni 

non d’ufficio (in lieve crescita tendenziale) determina un saldo positivo di 104 unità, che 

“smarca” per una distanza pari a più del doppio gli esiti dell’analogo periodo dello scorso 

anno. 

Tab. 6: Serie storica delle iscrizioni, delle cessazioni e dei relativi tassi nel II Trimestre –Imprese Artigiane 

Frosinone  Valori assoluti e percentuali 

Tasso di Tasso di Tasso di

iscrizione cessazione crescita

2015 215 186 29 2,35% 2,03% 0,32%

2016 148 125 23 1,66% 1,40% 0,26%

2017 116 128 -12 1,32% 1,45% -0,14%

2018 143 134 9 1,65% 1,54% 0,10%

2019 151 157 -6 1,76% 1,83% -0,07%

2020 125 72 53 1,46% 0,84% 0,62%

2021 150 73 77 1,72% 0,84% 0,89%

2022 190 116 74 2,15% 1,32% 0,84%

2023 170 107 63 1,93% 1,22% 0,72%

2024 165 125 40 1,91% 1,44% 0,46%

2025 236 132 104 2,83% 1,58% 1,25%

ANNO Iscrizioni Cessazioni Saldi

 
Fonte: elaborazioni Osserfare su dati Movimprese 
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Il grafico seguente illustra le evidenze quantitative sopra esposte: 

graf. 3: Andamento delle iscrizioni e delle cessazioni - Imprese Artigiane Frosinone- Serie storica II trim 
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Fonte: elaborazioni Osserfare su dati Movimprese 

 

Le dinamiche cumulate fino a giugno tornano positive per un avanzo di 22 unità (+0,26% la 

variazione percentuale dello stock), che interrompe la sottrazione dell’ultimo biennio 

(rispettivamente -62 e -22 unità, nel primo semestre 2024 e 2023), all’esito di un’apertura d’anno 

in leggero miglioramento tendenziale e di un prosieguo decisamente più vivace rispetto allo scorso 

anno. 

Nel quadro di maggior vigore delle tendenze complessive, la dinamica sopra descritta è 

prevalentemente determinata dall’espansione degli Altri servizi (16 unità in più da gennaio a 

giugno), in particolare quelli alla persona (Parrucchieri, servizi di estetica...) e dal ritorno in area 

positiva delle costruzioni. Inoltre, si conferma il bilancio semestrale in rosso dell’industria 

manifatturiera e la performance negativa delle officine meccaniche (inserite nel codice G 

Commercio). 

Tab. 7 - Movimento delle imprese artigiane presso il Registro camerale per ramo di attività  

in ordine decrescente del saldo semestrale - Frosinone 

Settore
Registrat

e

Saldo 

stock 

II trim 

2025

Var. % 

stock

II trim 

2025

Saldo 

stock II 

trim 

2024

Var. % 

stock

II trim 

2024

Saldo 

stock 

II trim 

2023

Var. % 

stock

II trim 

2023

Saldo 

stock I 

Sem 

2025

Var. % 

stock I 

Sem 

2025

Saldo 

stock I 

Sem 

2024

Var. % 

stock I 

Sem 

2024

Saldo 

stock I 

Sem 

2023

Var. % 

stock I 

Sem 

2023

S Altre attività di servizi 1.720 32 1,90 18 1,07 21 1,25 16 0,94 6 0,36 20 1,20

F Costruzioni 3.346 42 1,27 24 0,71 33 0,95 7 0,21 -31 -0,90 74 2,16

N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto 

alle imprese
202 7 3,59 7 3,72 2 1,05 7 3,59 3 1,56 1 0,53

J Servizi di informazione e comunicazione 84 2 2,44 3 3,80 2 2,82 5 6,33 6 7,89 3 4,41

I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione 244 3 1,24 -8 -3,14 2 0,74 4 1,67 -12 -4,63 -3 -1,05

M Attività professionali, scientifiche e tecniche 138 1 0,73 2 1,45 3 2,22 3 2,22 3 2,19 -1 -0,75

H Trasporto e magazzinaggio 407 4 0,99 1 0,23 8 1,74 0 0,00 -4 -0,91 -5 -1,05

A Agricoltura, silvicoltura pesca 85 0 0,00 2 2,25 -1 -1,00 -1 -1,16 2 2,25 -1 -0,98

G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione 

di autoveicoli e motocicli
632 -1 -0,16 -4 -0,61 -1 -0,15 -4 -0,63 -19 -2,85 3 0,44

C Attività manifatturiere 1.527 12 0,79 -3 -0,19 -5 -0,30 -15 -0,97 -17 -1,06 -29 -1,68  
Fonte: elaborazioni Osserfare su dati Movimprese 
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LA PROVINCIA DI LATINA  

L’universo imprenditoriale della provincia conta al 30 giugno 56.897 unità registrate, delle quali 

47.310 attive (pari all’82% del totale). Nel secondo trimestre ammontano a 784 le iscrizioni e 

risultano in deciso contenimento tendenziale (a fronte delle 911 riferite all’analogo periodo dello 

scorso anno), per un tasso di natalità pari all’1,38% (rispetto all’1,61% del II trimestre 2024). 

Anche le cessazioni diminuiscono rispetto al secondo quarto dello scorso anno: 434 le unità 

cancellate, per un tasso di mortalità in decelerazione (0,76%, rispetto al precedente 0,85%, pari a 

483 cancellazioni nel corso del II trimestre 2024). Il più contenuto turnover appena descritto 

determina un avanzo trimestrale pari a 350 unità, anch’esso ridimensionato, per un tasso di 

crescita che si attesta al +0,62% (a fronte del +0,76% riferito al secondo quarto dello scorso 

anno). Di seguito si riporta la tabella riepilogativa delle iscrizioni e cessazioni e i relativi tassi 

trimestrali di natalità, mortalità e crescita rilevati per la provincia di Latina a partire dal 2015: 

Tab. 8: Serie storica delle iscrizioni, delle cessazioni e dei relativi tassi nel II Trimestre --Totale imprese Latina 

 Valori assoluti e percentuali 

Tasso di Tasso di Tasso di

iscrizione cessazione crescita

2015 976 569 407 1,70% 0,99% 0,71%

2016 1.046 610 436 1,82% 1,06% 0,76%

2017 932 531 401 1,62% 0,92% 0,69%

2018 933 578 355 1,62% 1,00% 0,62%

2019 931 583 348 1,61% 1,01% 0,60%

2020 564 309 255 0,98% 0,54% 0,45%

2021 897 426 471 1,56% 0,74% 0,82%

2022 862 522 340 1,49% 0,90% 0,59%

2023 753 467 286 1,32% 0,82% 0,50%

2024 911 483 428 1,61% 0,85% 0,76%

2025 784 434 350 1,38% 0,76% 0,62%

ANNO Iscrizioni Cessazioni 

non d'ufficio

Saldi

 
Fonte: elaborazioni Osserfare su dati Movimprese 

 

Il grafico seguente illustra le evidenze quantitative sopra esposte: 

graf. 4: Andamento delle iscrizioni e delle cessazioni Totale Imprese in provincia di Latina- Serie storica II trim 
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Fonte: elaborazioni Osserfare su dati Movimprese 

 

Le dinamiche cumulate fino a giugno restituiscono 1.784 iscrizioni (pari ad un tasso di natalità del 

3,15%, in rallentamento rispetto al +3,42% riferito alla prima semestrale 2024), a fronte di 1.340 
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cancellazioni (pari ad un tasso di mortalità al 2,36%, rispetto al precedente 2,59%). La minore 

verve delle dinamiche imprenditoriali è certificata dal più contenuto avanzo semestrale, che 

ammonta a 444 unità aggiuntive (+0,78% il tasso di crescita, rispetto al +0,83% della prima 

semestrale 2024).  

La disaggregazione settoriale mostra il maggiore avanzo semestrale delle “Attività turistico-

ricettive”, in deciso sprint (106 unità aggiuntive, a fronte delle 60 riferite al secondo semestre 

2024), frutto dell’espansione della Ristorazione avviatasi fin dall’apertura d’anno (58 le unità 

aggiuntive), mentre si mantiene stazionario il segmento dei “Bar ed altri esercizi simili senza 

cucina”; inoltre ritrovano vitalità le attività di Alloggio per vacanze. 

Recuperano tono le Costruzioni, il cui avanzo torna a crescere (71 unità aggiuntive da inizio anno, 

a fronte delle 52 della prima semestrale 2024). 

Tab. 9 - Movimento delle imprese presso il Registro camerale per ramo di per ramo di attività  

in ordine decrescente del saldo semestrale – Latina 
Settore Registra

te

Saldo 

stock II 

Trim 

2025

var% 

stock II 

Trim 

2025

Saldo 

stock II 

Trim 

2024

Var. % 

stock II 

trim 

2024

Saldo 

stock II 

Trim 

2023

Var. % 

stock II 

trim 

2023

Saldo 

stock I 

Sem 

2025

var% 

stock I 

Sem 

2025

Saldo 

stock I 

Sem 

2024

var% 

stock I 

Sem 

2024

Saldo 

stock I 

Sem 

2023

Var. % 

stock I 

Sem 

2023

I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione 4.836 86 1,81 54 1,15 68 1,44 106 2,24 60 1,28 51 1,07

F Costruzioni 7.516 43 0,58 41 0,56 33 0,44 71 0,95 52 0,71 57 0,76

M Attività professionali, scientifiche e tecniche 1.605 33 2,10 29 1,93 30 2,02 52 3,35 52 3,52 51 3,48

S Altre attività di servizi 2.558 32 1,27 35 1,42 30 1,23 45 1,79 37 1,50 41 1,69

L Attività immobiliari 1.994 22 1,12 23 1,21 26 1,39 40 2,05 35 1,85 42 2,26

K Attività finanziarie e assicurative 1.137 19 1,70 15 1,38 8 0,74 30 2,71 17 1,57 2 0,19

G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; 

riparazione di autoveicoli e motocicli
13.815 41 0,30 63 0,46 24 0,17 26 0,19 -2 -0,01 -21 -0,15

R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e 

divertimento 977 8 0,83 13 1,43 1 0,11 19 1,98 14 1,54 7 0,77

J Servizi di informazione e comunicazione 1.129 2 0,18 13 1,20 4 0,36 17 1,53 13 1,20 17 1,53

P Istruzione 333 4 1,22 1 0,32 2 0,64 14 4,39 2 0,65 -3 -0,95

N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto 

alle imprese
2.217 15 0,68 25 1,15 47 2,13 10 0,45 29 1,34 61 2,78

Q Sanità e assistenza sociale  524 7 1,35 6 1,19 7 1,34 10 1,95 13 2,62 16 3,11

H Trasporto e magazzinaggio 1.565 10 0,64 -7 -0,45 13 0,81 2 0,13 -2 -0,13 8 0,50

C Attività manifatturiere 3.861 -1 -0,03 -8 -0,21 1 0,02 -18 -0,46 -15 -0,38 -1 -0,02
A Agricoltura, silvicoltura pesca 9.120 28 0,31 88 0,97 -11 -0,12 -67 -0,73 7 0,08 -129 -1,36  

Fonte: elaborazioni Osserfare su dati Movimprese 
 

Seguono le “Attività di professionali, scientifiche e tecniche”, che replicano l’espansione dello 

scorso anno (52 unità in più, +3,35% la variazione semestrale dello stock). 

Diversamente, le attività commerciali tornano in area positiva nel corso del primo semestre a 

fronte delle dinamiche pressoché neutre dell’analogo periodo targato 2024, all’esito di una 

sottrazione in apertura d’anno e dell’avanzo del secondo quarto entrambi più contenuti. Dalla 

disaggregazione per segmenti di attività emerge che l’espansione è appannaggio esclusivo delle 

attività di commercio di autovetture, mentre il dato cumulato da gennaio a giugno delle 

componenti all’ingrosso e al dettaglio è stazionario. Al riguardo, per queste ultime si conferma il 

bilancio in rosso per le attività ambulanti (la sottrazione si attesta a 39 unità, a fronte delle 19 in 

meno targate primo semestre 2024). 

Torna in area negativa l’Agricoltura, per una sottrazione di 62 unità da gennaio a giugno (a fronte 

del leggero avanzo di 8 unità riferita al primo semestre 2024 e della perdita senza precedenti di 

129 realtà targata primo semestre 2023).  
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Si conferma in rosso il bilancio dell’Industria, diffuso alla prevalenza dei settori, con la consueta 

eccezione delle attività di “Riparazione, manutenzione e installazione di macchinari” (+10 unità, 

+2,7% la variazione semestrale dello stock). 

 

L’ARTIGIANATO IN PROVINCIA DI LATINA 

Per quanto attiene il comparto artigiano, a fine giugno le imprese registrate all’Albo sono 8.614, 

pari al 18,3% dell’intero tessuto imprenditoriale (considerato al netto delle imprese agricole).  

Il bilancio trimestrale, pari ad un avanzo di 89 unità (+1,04% la variazione trimestrale dello 

stock), è in ridimensionamento rispetto alle 109 realtà aggiuntive riferite all’analogo periodo 

dell’anno precedente; tale esito è dato dalla differenza tra le 213 iscrizioni e le 124 cessazioni, 

entrambe in rallentamento tendenziale (circa il 20% inferiori rispetto ai valori 2024). 

 

Tab. 10: Serie storica delle iscrizioni, delle cessazioni e dei relativi tassi nel II Trimestre –Imprese Artigiane Latina 

 Valori assoluti e percentuali 

Tasso di Tasso di Tasso di

iscrizione cessazione crescita

2015 185 133 52 2,01% 1,45% 0,57%

2016 201 160 41 2,22% 1,77% 0,45%

2017 182 119 63 2,04% 1,34% 0,71%

2018 193 143 50 2,18% 1,61% 0,56%

2019 191 150 41 2,17% 1,70% 0,47%

2020 136 79 57 1,55% 0,90% 0,65%

2021 186 113 73 2,10% 1,27% 0,82%

2022 113 122 -9 1,28% 1,38% -0,10%

2023 159 111 48 1,84% 1,29% 0,56%

2024 258 149 109 3,02% 1,74% 1,28%

2025 213 124 89 2,48% 1,44% 1,04%

ANNO Iscrizioni Cessazioni Saldi

 
Fonte: elaborazioni Osserfare su dati Movimprese 

 

Il grafico seguente illustra le evidenze quantitative sopra esposte: 

graf. 5: Andamento delle iscrizioni e delle cessazioni -Imprese Artigiane in provincia di Latina. Serie storica II trim 
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Fonte: elaborazioni Osserfare su dati Movimprese 
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L’analisi riferita ai primi sei mesi contabilizza un avanzo che si dimezza a 30 imprese (a fronte 

delle appena 57 targate primo semestre 2024), frutto della più contenuto turnover imprenditoriale 

già descritto riferito al secondo trimestre (il tasso di crescita semestrale si attesta all’1,04%, 

rispetto all’1,28% precedente). 

Nello specifico, si conferma il maggior contributo delle costruzioni (in crescita del +0,97%, in 

linea con il valore precedente) e degli Altri servizi, in particolare quelli alla persona (Parrucchieri, 

servizi di estetica..), sebbene perdano lo sprint dello scorso anno (18 unità aggiuntive, a fronte 

delle 28 targate primo semestre 2024). Inoltre, si conferma il bilancio semestrale in rosso 

dell’industria manifatturiera, peraltro in decisa accentuazione (la sottrazione si attesta a 31 unità, a 

fronte delle 5 precedenti), e la performance negativa del segmento dei trasporti. 

 

Tab. 11 - Movimento delle imprese artigiane presso il Registro camerale per ramo di attività 

in ordine decrescente del saldo semestrale - Latina 

Settore

Registr

ate

Saldo 

stock 

II trim 

2025

Var. % 

stock

II trim 

2025

Saldo 

stock 

II trim 

2024

Var. % 

stock

II trim 

2024

Saldo 

stock 

II trim 

2023

Var. % 

stock

II trim 

2023

Saldo 

stock I 

Sem 

2025

Var. % 

stock I 

Sem 

2025

Saldo 

stock I 

Sem 

2024

Var. % 

stock I 

Sem 

2024

Saldo 

stock I 

Sem 

2023

Var. % 

stock I 

Sem 

2023

F Costruzioni 3.231 39 1,22 55 1,73 16 0,50 31 0,97 32 1,00 -4 -0,12

S Altre attività di servizi 1.788 27 1,53 32 1,85 14 0,82 18 1,02 28 1,61 23 1,35

N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle 

imprese
361 9 2,56 7 2,06 11 3,29 8 2,27 3 0,87 18 5,50

I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione 349 6 1,75 -1 -0,29 -5 -1,35 7 2,05 -8 -2,24 -15 -3,95

M Attività professionali, scientifiche e tecniche 141 5 3,68 4 3,08 3 2,34 6 4,44 3 2,29 5 3,97

J Servizi di informazione e comunicazione 68 2 3,03 -1 -1,56 1 1,56 5 7,94 -3 -4,55 11 20,37

R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e 

divertimento
20 1 5,26 1 5,26 0 0,00 1 5,26 2 11,11 2 11,11

A Agricoltura, silvicoltura pesca 77 -1 -1,28 5 6,67 1 1,32 -2 -2,53 6 8,11 2 2,67

G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di 

autoveicoli e motocicli
653 2 0,31 -3 -0,45 4 0,60 -4 -0,61 1 0,15 -8 -1,18

H Trasporto e magazzinaggio 366 -4 -1,08 0 0,00 -3 -0,80 -12 -3,17 -3 -0,80 -12 -3,13

C Attività manifatturiere 1.523 1 0,07 10 0,64 6 0,38 -31 -1,99 -5 -0,32 -13 -0,80
 

Fonte: elaborazioni Osserfare su dati Movimprese 
 


